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Fúzió?
Sok csodabogarat termel a poli­

tika, kivált— amikor szünetel. Ilyenkor 
a nyári politikus uralkodik ta helyzeten, 
amelyik éppen olyan különleges s pe- 
cies, mint a nyári gavallér a fürdőn.

A nyári politikus megereszti télen 
befagyott fantáziáját es jeget aszal és 
politikát termel nagyban és kicsinyben. 
Az elmúlt nyár a tavasszal elültetett 
fúzió gyönge plántáját ápolgatta s 
szezon végére terebélyes fává növelte, 
melynek lombozatai leginkább az osztrák 
lapok hasábjait árnyékoltak be.

Úgy írták, hogy a törvényhozás 
őszi ülésszakában, még az általános 
választói jog tárgyalása előtt a pártok 
— már mint a függetlenségi-, alkot­
mány- és néppárt — egyesülnek és uj 
pártot alakítanak.

Nálunk a politikai valószínűséget 
mindig a vele jaró képtelenség adja 
meg. Az uj fúzióról is az hírlik, hogy 
annak programmját már az uralkodó 
elé terjesztettek s megnyertek rá a 
legfőbb jóváhagyást.

E szerint az istenkegyelméből való 
felségjogok eggyel szaporodtak. Mert 
ha való a hir, akkor ezután ő felsége 
kegyes akaratától függ, hogy alakul­
hat-e politikai párt — és ha igen, 
milyen programmal. Még egy lépés — 
es azután minden képviselőjelölt külön 
fog engedélyt kapni arról, hogy milyen 
programmal lephet föl.

A fúzióban tehat egyesülne a 3 
országos párt, mely voltaképpen poli­
tikailag csak kettő: 48-as és 67 es. 
Mert az alkotinánypárt es néppart po 
litikai hitvallása : a kiegyezés föntar- 
tasa, szemben a függetlenségi párt tö­
rekvéseivel. Ezt a többé-kevésbbé tiszta 
két üveglapot akarják összetörni, hogy 
kaleidoszkópot csináljanak belőlük.

Értem a 67 < seket. Az ő talajuk 
nem csak megingott, de ki is szaladt 
talpuk alól. Andrassyt és nehány társát 
is már csak egyéni kiválóságuk tartja. 
A néppárt pedig tisztán felekezeti ala­
pon operál. Ez istennek hala, meg az 
Andrássyék egyéni kiválóságánál Is 
sokkal gyöngébb alap. Kell tehát egy 
uj alap, melyen lábukat megvethetik. 
Ez érthető.

De azt már nehezen lehet meg­
érteni, hogy miért szőnek kalandos 
terveket az uj alap megteremtéséhez. 
Hiszen mindig azt papoljak, hogy poli­
tikai küzdelmeikhez erőt a népből meri 

tenek. Nos hát itt van a nép, amely 
eléggé megmutatta, hogy az ország 
politikai s gazdasági függetlenitesét 
akarja. Ennek pedig megvan a pártja: 
a 48-as függetlenségi párt, amelynek 
programmja ha jó volt arra, hogy a 
császári önkénynyel szemben’ az orszá­
got ellenállásra bírja s a darabantokat 
elsöpörje: bizonyára jó lesz kormány­
zási alapnak is.

Éppen ezért a függetlenségi párt 
— öngyilkosság nélkül — alig me­
hetne bele abba, hogy programmját 
összetörje s abból a 67-esek számára 
vegyes fölvágottat készítsen.

A változott viszonyok között egyet­
lenegy pártalakulás lehetséges: mond­
janak le a 67-esek a 67-es alap erő 
szakolt’föntartásáról. Ismerjék el, hogy 
ennek a‘ nemzetnek hosszú időn ke 
resztül — addig, amig minden ural­
kodói akarattól független alkotmányos 
önállósága ki nem vívható — egyet­
lenegy politikai programmja lehet s ez 
a 48-as függetlenségi part programmja. 
Dobják el a 67 es kiegyezés császári 

1 lobogóját s jöjjenek a függetlensegi 
t párt nemzeti zászlója alá.

Ha ekként megszűntetik a füg­
getlenségi párttal szemben a 67-es 
partkereteket, akkor tiszta független 
segi alapon helye lehet uj partalaku­
lásnak eppen úgy, mint Európa többi 
alkotmányos államaiban.

De amíg nálunk akadnak partok, 
I melyek a nemzeti akarat érvényesité- 
I sét osztrák befolyástól s császári aka-
* rattól teszik függővé : addig a nemzet 
’ léikéből sarjadzott függetlensegi part
• programmjának elhagyása s ezenkívül 
j uj párt alakulása egyértelmű volna 
! függetlenségi törekvésünk e'árulásaval

s a nemzet cserbenhagy ásával, mely 
évszázadok óta küzd e nemzet függet­
lenségéért.

Ezért mi ne kérünk az olyan 
fúzióból, mely a császárilag szabadal­
mazott pártprogramul alapján akar 
létrejön ni.

A boritaladó.
ZSTem szállitjáils: le.

Tudjuk azt, — nem kell bővebben 
részletezni, hogy a szőlőgazdaság mennyi 
mindenféle teherrel van sújtva. S ráadásul 
itt van a boritaladó is, amely épen miná- 
lunk, ahol a szőlőszet egy nagyon fontos 
közgazdasági ág — igen magas Egyik 
nyugati államban sincs ma már oly na­
gyon megadóztatva a borlogyasztás, mint 

nálunk s ezt különösen akkor érezzük 
meg, amikor nagyobb bortermelés van s 
annak elhelyezése nehézségikbe ütközik.’ 

Eltekintve azonban ettől is, az 1899.
XXV. t. cikk 3. § a még arról is intézke­
dik, hogy azon kisebb szőlőbirtokosoknak, 
akik állami, törvényhatósági vagy községi 
alkalmazottak sem korlátlan, sem korlá­
tolt kimérésre engedély nem adható.

Mindez természetes, hogy elveszi a 
kedvét az intelligentiámik a szőlőtermő 
léstől, holott épen itt volna a várható az 
okszerű szölőmivolés terjedése.

A boritaladó a költségvetési javas­
latban közel 21 millió koronával szerepel, 
mint bevétel. Ez pedig azt jelenti, hogy 
a tétel változatlan marad a múlt évivel 
szemben, holott annak törlésére vagy 
legalább is leszállítására évek óta a 
legnagyobb tevékenységet fejtik ki az 
érdekelt körök. Sőt úgy tudjuk a földmi- 
velésügyi miniszter is belátta a boritaladó 
sérelmes voltát s megígérte, hogy annak 

I mérséklésébe bele megy Ny omát azonban 
I ennek a költségvetésben nem találjuk.

Azt hisszük, hogy ezt tétlenül ismét 
i nem nézhetjük. Mert a boritaladó törlése 

létkérdés a szőlészetre nézve, létkérdésen 
I szőlészettel foglalkozó és abból élő tizenöt 

millió embernek, gazdának, sőt az értéke- 
! sités révén a kereskedőnek és fogyasztó 

közönségnek is.

NAPI HÍREK.—
Szeptember 10.

Távol idegenben, a szabad Svájc 
földjén egy en béri formájából kivetkőzött 
vad, egy valódi szörnyeteg gyásznappá 

i tette ránk nézve szeptember tizediket, 
I mert elrabolta tőlünk koronás uralkodó- 

nénkat.
Nemzeti nagy halutunk, Erzsébet!

A szomorú évfordulón megemlékezünk 
| rólad, a legnemesebb, a legjobb, de egy 
i szersmind a legbusabb királynőről. Nagy 
, volt a le érző szived, de azért elviselted 

a sok nagy csapást. Finom volt minden 
' tetted, mely által hely et szereztél az egész 

nemzet lelkében. Anyai szereteted még 
I nemesebbé tette a magyar anyák szivét 

példát ad van nekik, hogyan kell a zsenge-, 
| gyönge kis gyermekek szivét bevonni 

szeretett* 1 és a lelki nemességet megadni, 
hogy igy gazdagabb legyen a magyar haza.

A mai sivár világban hányszor 
eszünkbe jut a legjobb királynő önzetlen- 

I s go, vigasztaló beszéde, i mellyel millió­
kat megerősített. Hányszor látjuk a te 
puha kezt deli, mellyel annyi könnyel le 
töröltél és enyhítőd a szenvedők fájdalmát.

Nem a sors mostohasaga-e, hogy Te 
annyi milliót megvigasztaltál, csak téged 
nem tudott megvigasztalni senki. A Te 
szivedet többször átjárta a fájdalom tőre, 
de azért megmutattad, hogyan kell csapá­
sukat bekén elviselni. Példát ad'.ál, hogy 
mindennel előbb való az annyai szeretet 
fönsóge.

Olcsó pénzkölcsönt
kieszközlök 3 és 4 százalék kamatra, bármily nagy összegig, 
nagy kamatú kölcsönöket becseréltetek, értékpapírok és sorsjegyek vetele 
és eladasa a napi árfolyamon és mindennemű sorsjegyeket kedvező 
részletfizetesre adok el. — Biztosítások legolcsóbb díjszabály melleit 
eszközöltetnek. Ingatlanok adásvételét leggyorsabban lebonyolítom. 

Papp Zsigmond, I. tized. Dob-utca 200. szám.
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Mikor egyetlen fiadat el vesztéd, a 
nemzet is együtt érzett veled a fájdalom­
ban, mert hiszen a nemzetnek Í6 a leg­
szebb reménye szállott a sírba Rudolf 
trónörökössel.

Hogy mily nemes és mily becsülésre 
méltó volt a te lelked, azzal mutattad 
meg leginkább, hogy Te akkor is szeret­
tei bennünket, mikor Pécsben mindenki 
haragudott reánk. Te akkor tanultál meg 
magyarul, mikor árva nemzetünket any- 
nyian ineggyülölték s valódi anyjává let­
tél az elhagyott népnek. Angyali közben­
járásoddal kibéki’éd a királyt nemzetével, 
elvezetted hozzánk, kik királyt már oly 
régon nem láttunk

Ezért fáj szivünk, ha szomorú halá 
lódra visszaemlékezünk és szerencsétlen 
kimúlásod évfordulóján kétszeresen érez­
zük a nagy veszteséget, melvet a sors 
reánk mért.

O

Kecskemét, szeptember 9

— A királynő halalanak évfordulója. 
Erzsébet királyné tragikus halálának év­
forduló napját, szeptember 10 el az idén 
is mél o kegyelettel üli meg az egész 
ország. Kecskeméten a templomokban 
gyászistentiszteletek lesznek, az iskolákban 
pedig emlékünnepeket rendeznek

— Bizottsági ülés A város építés­
ügyi bizottsága holnap, csü’örtökön és 
pénteken délután 3 órakor a városháza 
bizottsági termében folytatólagos ülést 
tart, melynek tárgya az uj építkezési sza­
bályrendelet, valamint az uj szabályozás 
tervezete.

— Tanítónő választás. A kecskeméti 
községi isko’aszék tegnap délelőtt 11 óra ' 
kor tartotta a tanítónő választást. A pá 
házók közül szótöbbséggel O.risz H‘d- j 
vígét választották meg.

— FerenczyIda beteg A Semmering- 
röl táviratozzak Kecskemétre : Ferenczy 
Ida, néhai Erzsébet királyné volt u Ivar 
hölgye, aki jelenleg a Semmeringen a 
„Südbahn* szállóban tartózkodik, az utóbbi 
időben annyira betegeskedik, hogy Buda 
pestre és Kecskemétre tervezett utjától el 
kell állnia s így az Erzsébet királyné örök- 
imádási templom mai ünnepélyes felava 
tásan nem vehetett részt.

— Eljegyzés. Héjjns Sándor gazdái 
kodó eljegyezte Tóth Pál gazdálkodó 
és neje S á g h i Terézia kedves leányát 
Teruskát

— Földrengés. Már-már egész meg­
szokottá válik Kecskeméten a földrengés, 
moly minden hónapban egyszer kétszer 
meglátogat bennünket. Tegnap, kedden 
cjjel egynegyed 12 órakor is elég érez 
belő nyűgöt délkeleti irányban haladó 
földrengés jelentkezett erős moraj kidére* 
tében. A függő tárgyak meginogtak, itt- 
ott a fai is megrepedezett, komolyabb baj 
azonban sehol sem történt. Ejfél után 12 
< in 28 perckor a földrengés megismétlő­
dött az elsőhöz mérten jóval gyengébb 
jelenéssel. A rengésre a legmélyebben alvók 
is felébredlek.

— Uj zeneiskolai tanítónő A Lányi 
Ernő országos hírű zeneszerző igazgatása 
alatt álló szabadkai zeneiskola Falta Gi 
zellat, Szenl-Gály Gyula és 11 Halmay 
Irma kiváló tanítványát, aki az utóbbi 
időben állandó helyettesként működött 
városi zeneiskolánknál, a zongoratanszakra 
tanítónővé választotta. Mi sem tanúsítja 
inkább városi zeneiskolánk kiváló hírne­
vét, mint az a körülmény, hogy több 
pályázó mellőzésével, egyedül a kecske­
méti városi zeneiskola végbizonyítványa 
alapján, a zongoratanszék betöltésére 
F dia Gizellát hívtak meg

Kinevezés. A vallás- és közokta­
tási miniszter S/.eremlei Császár Ákos ta­
nítót és joghallgatót, lapunk munkatársát 
bogaras váimegye kir. tanfelügyelőségé- 
hez tollnokká nevezte ki.

— Nem lesz ankét a városok ügyében 
Mi is megírtuk a napokban, hogy gróf 
Andrássy Gyula belügyminiszter a vidéki 
városokat szeptember havára ankétra hívja 
egybe, melyen a városok állami segélye­
zésének kérdését fogjak megvitatni s ame­
lyen szó lesz a városok beruházási köl- 
csöneinek kedvező feltételek mellett való 
megszerzéséről is. Az ankét azonban, mint 
hírlik, most elmarad A városok segélyezése 
nem egyedül a belügyminiszter akaratától 
függ, hanem inkább a pénzügy miniszterétől. 
A segélyezésnek nemcsak a mértéke, de 
a módja is attól függ, hogy a pénzügy­
miniszter mily összeget tud a városok részére 
kilátásba helyezni. Hí ez az összeg cse 
kélyebb lesz, akkor olyan ku’csot alkal­
maznak, aminek alkalmazásával ez a cse­
kélyebb összeg fog a szükségletnek meg­
felelni; ha a kormánynak nagyobb összeg 
áll rendelkezésére, akkor más alapon fogják 
a segélyezés módját megállapítani.

— Gyümölcs- és szölökiállitás. Az 
Országos Magyar Kertészeti Egyesület 
Budapesten szeptember 27 töl október 4 ig 
Darányi Ignác dr., földmivelési miniszter 
védnöksége alatt a városligeti iparcsar­
nokban gyümölcsvásáiral egybekötve orsz. 
gyümölcs- és szőlők iái I i tás i rendez. — A 
kiállításon résztvesznek Kecskemét város 
gyű nölcstermelöi közül is igen sokan.

— Választás. Jobbágy Irén okleveles 
tanítónőt a jászkiséri ref. egyháztanács a 
tegnapi napon a jászkiséri ref. elemi is­
kola tanítójává választotta.

— Jótékonyság Kovács Antal Vili, i 
tized 68. szám alatti lakos a múlt év szep­
tember havában 20 koronát talált a piac 
téren. Mivel a pénznek nem akadt gazdája, 
a fennálló törvény értelmében a talált 
tárgy a megtalálót illeti. Kovács a talált 
20 körönét vissza is kapta a rendőrségtől 
es az összeg egyik felét a Rákóczi szobor 
javára, a másik felét pedig a kecskeméti 
Siket néma-intezet javára adományozta.

— Szölotulajdonosok figyelmébe Fi 
gyelmeztetjük a helybeli szőlőtulajdono­
sokat, hogy a fogyasztásra szánt bormeny- 
ny iséget a javadalmi h vatalnál bejelenteni 
el ne mulasszák, mert a boritaladó ked 
vezményes fizetésére való igényük bejelen 
lésének hitáridejo folyó hó lóikén lejár.

— Rehabilitált végrehajtó. Számtalan 
panasz érkezett Elek József kecskeméti 
végrehajtó ellen hivatalos működéséből | 
kifolyólag — A kecskeméti törvényszék 
mintegy 30 rendbeli fegyelmi vétségért 
vonta felelő-ségre s az enyhítő körülmé­
nyek figyelembe vételével 100 korona 
pénzbüntetésre ítélte. Az ítélet ellen az 
ügyész fellebbezvén, a királyi Ítélőtábla 
most tárgyalta másodfokban ezt a fegyelmi 
ügyet Frenreisz István tanácselnök elnök 
lete alatt. Dr. Magyar főügyészi helyettes 
hivatalvesztéssel kérte sújtani Elek Jó­
zsefet, a tábla azonban felmentő ítéletet 
hozott.

— Kévés kukorica, kévés burgonya 
A földművelésügyi miniszter ma teszi 
közzé a hivatalos vetésjelentést, mely a 
szeptemberi elsejei állapotot tűnteti fel. 
A jelentés szerint az idei tengeritermés 
rosszabb lesz a tavalyinál, mert míg a 
múlt esztendőben 89 58 millió mélermázsa 
tengeri termett, addig az idén 37.91 millió 
métermázsa tengeri termés várható. A 
burgonyatermést még mostohábbra becsüli 
a miniszter jelentése, mert a tavalyi 48 49 
millió métermázsával szemben az idén 
csak 36 22 millió métermázsa burgonyára 
számiihatunk

— Uj szemetlerakodo helyek. A városi 
tanács, mivel a régi szemétlerakodó helyek 
megteltek, uj szemétlerakodó helyekül a 
vásártéren a Cédulaház mellett fekvő és a 
Mezei-utca külső végén levő lapos s viz- 
állásos helyeket jelölte ki. A tanács egyu‘* 
tál elrendeli, hogy az uj személlerakodó 
helyre vitt szemetet és törmeléket az ille 
tőknek el kell egyengetni.

— Szerencsétlen lövés. Lajosmizséről 
írják: Rubus János 20 éves legény, gaz­
dálkodó fia, szombaton egy pisztollyal 
ellőtte a kezét. A sérülés oly természetű, 
hogy bevitték a kecskeméti városi kór­
házba, ahol dr. Csabai Géza tiszti főorvos 
a legény balkezének mutató ujját levágta. *

— A takarmányhiány enyhítése. A 
földművelésügyi miniszter legközelebb az 
összes vármegyei és th városi gazdasági 
egyesületeket értesíteni fogja, h >gy haj­
landó a takarmányhiány által érintett vi­
dékeken rendelkezésre álló szarvasmarha 
tenyészanyagból tett vásárlásoknál az 
egyes vásárlók javára a mezőgazdasági 
testületeknek a beszerzési ár 10 százalé­
kát az államkincstár terhére elengedni. 
Kölcsönnek azonban ilyen vásárlásoknál 
nem lesz helye.

— Halai a síneken. A ceglédi állo­
máson az egyik mozdony tolatást végzett, 
a mikor is Palásti Mihály vasúti munkás, 
addig is, mig a mozdony jön félreállt, leült a 
vágányra s maga mellé tette a lámpát. 
Azonban az álom elnyomta s az ugyanazon 
vágányon h iladó mozdony a szerencsétlen 
embert szétroncsolta s azonnal halált oko- | 
zott. A mozdony vezetője ellen gondatlan- ’ 
sag miatt a vizsgálat folyamatban van.

— Ho szeptemberben. Az augusztusi 
meleg napok után hirtelen hidegre vált 
az idő. Söl már havat is jelentenek az 
ors ág felső vidékéiől. így — a jelentés 
szerint — Lőcsén és Bocsán tegnap egész 
napon át havazott a hegyek között. Kecs < 
keméten most még csak az éjjelek és * 
reggelek szoktak érezhetően h degek lenni, 
Közéig a tél!

— Tanyai kutyák. Dacára a szigorú 
rendeletnek, hogy a tanyai kutyákat kü 
lönösen az utak mentén levő tanyákban j 
a nappili órákban kötve kell tartani,á— 
nem tartják be a tanyaiak, mert kuty ik 
valóságos kirohanásokat tartanak a közle­
kedőkre. Egy kis szigorúbb ellenőrzés, 
még inkább több feljelentés nem ártana, 
hogy a rendelet megszegőit megbírságol­
hassák.

—- Hazai minták tengerentúli piacokra. 
Ismetelten említettük, hogy az Adria és 
az Adria által képviselt Guuard társaság 
hajóin hazai minták 10 tonna erejéig díj­
mentesen szállíttatnak a tengerentúli pia 
cokra. Ezt úgy kell értelmezni, hogy több 
hazai kiviteli c'g cgy*egwv hajón összesen
10 tonna erejéig szállíthat díjmentesen 
mintaküldeményt. Egy egy cégtől csak 
annyi mintaküldeményt fogadnak el díj­
mentes szállításra, amennyi a jelentkezők 
számához képest egy egy cégre esik.

Anyakönyvi kivonat.
1908. évi jzeptember 8—9-én

Születések. Dud is István rk. Agárdi 
István rk. Kincses Sándor ref. Szabó Ju­
dit rk. Kokovai Sándor rk. Bán Mária 
ref. Sárközi György rk. B uta György rk.
11 ilasi László rk. Farkas József rk. Oláh 
Károly rk. Mészáros Anna rk. Cseh 
Eszter ref.

Halálozások. Gábor Ilona Margit rk 
4 hónapos. Vékony Mária rk. 14 napos. 
Szénié Varga Ferenc ref. 60 éves. Lapéla 
Jánosné Markó Sára rk. 46 éves. Sárközi 
György rk 3 napos. Özv. Sziládi Józsefné 
Nagy Z-uzsánna ref. 68 éves. Özv. Nagy 
Jánosné Kovács Juliánná rk. 60 éves

Kihirdettettek. Mócza Mihály rk. 
Hajagos Juliánná rk. Varga Pál rk. Po- 
lyák Juliánná rk. Z Kovács István rk. 
Tót Erzsébet rk.

Házasságot kötöttek. Ambrus József 
rk. Tót Juliánná rk. Bende József rk. 
Toldi Teréz rk. Szabó Sándor rk. B ikó 
Mária rk. Nyíri Béni izr. Rolhfeld Vilma izr.

Birtok változások.
Közgazdasági Bmk megvetteDákány 

Imréné 5 tized 20 számú házát 73,500 
koronáért.

Burján Pál megvette dr. Kiss Sán­
dor 4 tized 4. sz házát 15,200 koronáért.
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Az orgoványi bűntény.
Rablógyilkos esküdt. 

Nyomozás mindenfelé.
(Kiküldött tudósítónktól.)

Az Orgoványon ezelőtt 4 évvel vad* 
Állatias rnodon elkövetett gyilkosság még 
mindig nagy izgalomban tartja Izsák és 
Orgovany község lakosságát. Ez a csen­
des természetű nép nem tud napirendre 
térni az esett fölött. Gallért Imre tanyája 
valóságos bucsujáró hely. A népség szá­
zával keresi föl a birtokot, amelyet a 
csendőrség még mindig megszállva tart.

Gallért Imre tanyáján különben ház­
kutatást is tartottak, de az eredményt az 
ügyészség szigorúan titokban tartja.

Újabban a következőket közöljük a 
szenzációs esetről.

Első hír a gyilkosságról.
Amikor az izsáki piacon Dedicki La 

jós, Gellérték voltak kocsisa elszólta ma­
gát arról, hogy nem szerelne úgy járni, 
mint az évekkel ezelőtt eltűnt Német Ist­
ván, a faluban ennek nagy hire terjedt.

Most már Dedicki megijedt és hogy 
enyhítse bü ipalástolasának bűneit, még 
aznap sürgönyt küldött Monorra Német 
nének :

— Jöjjön azonnal, megmondom hová 
lett a férje!

A szegény Német né a táviratnak na 
gyón megörült és még akkor éjjel vona­
lon Kecskemétre uta/ott Innen egy fu 
varos kocsin augusztus 29-én Orgoványra 
ment és a Nyiszproti csárdánál tudako 
y.ódott először Dedicki Lajos lekhelye 
után. Nagy nehezen feltalálta, de nem 
Orgoványon, hanem Izsákon a késő délu 
táni órákban.

Németné ekkor sírva kérte az em 
bért, mondaná meg hova lett a férje, 
él e, hal-e?

Dedicki nagyon nyűgöd an és rövi­
den felelt :

— Az urát lelkem ezelőtt negyedfél 
évvel meggyilkolták, tudom azt is, hogy 
hol, tudom azt is, hogy kicsoda. Menjünk 
a csendőrségre.

A szegény asszony bár elvolt ké­
szülve a legrettenetesebb hírre is, de azért 
nagyon megrendítette ez a híradás és fél 
óra kellett inig magához bírt térni.

Akkor elmentek a csendőrségre, 
ahová nemsokára megérkezett a másik ko­
rona tanú is Aczél Mária.

Megtörtént tehát a súlyos feljelen 
lés, hogy 1904 év j inuár vege felé Gél lért 
Imre, Borsos János, Német Mihály, Far 
kas János kegyetlenül meggyilkolták 
Német István Gollérték pincéjében, majd 
pedig kirabolták és a holttestét a tanya 
végében ugyanazon éjjel elásták A göd 
rőt Dedicki Lajos kocsissal ázatták meg, 
de a hullát nem mutatták meg neki.

Az ásatások.
A tanuk vallomásai alapján tehát a 

nevezett gyilkosokat letartóztatták. Ám a 
dolog mégse ment simán.

Ugyanis másnap megjelent a hely 
színen Kapy Lajos vizsgálóbíró és 8 
napszámos embert fogadott és a tanuk je­
lenlétében hozzá fogtak a tanya környé­
kének Másatásához

A hulla azonban ekkorra eltűnt !
Találtak egy fa tövében véres ho 

mokol és véres fultörmeléket, amit a gyil­
kosok a pince takarítás után ástak el oda.

Ez azonban még nagyon kevés volt. 
A vizsgálóbírónak sürgősen a hulla kel­
lett, mert a letartóztatottak szabadlábra 
helyezését mindinkább sürgették bizonyí­
ték hijján.

Hanem a vizsgálóbíró Kapy Lajos 
erre nem volt egy könnyen rábírható, mert 
ő most már szentül megvolt győződve, 
hogy a gyilkosságot nem követhették el 
mások, csak a már letartóztató ! emberek.

Ekkor rendelte el Kapy a 150 
hold birtok felásatását. Tizenhat munkás 

fogott hozzá a csendőrök felügyelete mel 
lett a birtok különböző pontjain az ásás 
munkájához, amely három nap, három 
éjjel szakadatlanul folyt, de eredmény • 
telenűl. Most már tisztán lehetet látni,hogy 
a gyilkosok készültek a bűn kiderité 
sére, a véres hullát, az egyetlen fő bi 
zonyitékot máshová rejtették, kivették 
a régi helyéről és máshová temették el

Hanem a szívós kitartással folyta­
tott vizsgálat végre megszülte az ered­
ményt. Pénteken késő éjjel távirat érke­
zeit Izsákról: „Hulla megvan!'"

A bíróság a helyszínen.
Szombaton korrán reggel négy ko­

csival hajtato t ki a törvényszék Gellérték 
tanyájára Orgoványra. amely n puszta 
nyugat részén van éppen az izsáki hatá 
ron. Golfért földje mesgyés az izsáki fői 
dekkel. Igen szép birtok körülvéve kis 
erdőkkel, a szélén buckkákái.

Amikor a kiküldöttük megjelentek, 
már akkor egy valóságos szekértábor volt 
a birtok környéke Több száz kiváncsi 
ember jelent meg Izsákról és Orgovánvról.

A meggyilkolt egy bucka tövében 
volt nagyon szűk gödörbe elföldelve 
guggoló helyzetben Bizonyára úgy kel­
lett belegyömöszölni A boncolást ott a 
helyszínen elvégeztek az orvosok, mert 
zárt h’ lyen lehetetlen lett volna az irtóz- 
tató hullaszag miatt az a művelet.

A törvényszék kivitte magával 
Pataky Imre ipariskolai igazgatót is, 
aki a helyszínről pontos rajzot vett fel. 
Ugyancsak lerajzolta a tanva egész kör 
nyéket, az épület két, a pincét stb,

A boncolás és a jegyzőkönyv felvé­
tele után s hullát koporsóba zárták és az 
orgoványi temető hullaházába helyezték, 
ahonnét hétfőn délelőtt temették el a sze­
rencsétlen áldozatot most már h irmadszor. 
A temetésén ezernél többemből* volt jelen 
a két községből.

Rablógyilkos esküdt
A múlt év decemberben tartották 

Orgoványon a községi esküdtek választását.
Az esküdtek lajstroma közé Gellért 

Imre is belekerült, mint jelölt Mint va­
gyonos embernek h lyet kellett szorítani 
a tanácsban A lakosság között voltak 
azonban elégedetlenek, akik ferde szem­
mel nézték Gálért Imrét. Nem hittek 
ennek az embernek tisztaságában.

Molnár Mihály tekintélyes orgoványi 
gazda meg is mondta id Király Gábor 
bírónak :

— Bíró uram, minek nekünk az a 
Gellért Imre ? Hiszen annak a szeméből 
se néz ki jó I . . .

A bíró azonban igy nyugtatta meg.
— Annak a községházán a helye. 

Nem rabolt, nem gyilkolt, becsületes em­
ber, mással ne törődjünk !

Pedig rabolt is, gyilkolt is — és 
esküdt lett belőle . . .

A tettesek a fogságban.
A rablógyilkosok kihallgatása még 

mindig folyik. Azok tagadnak mindent, 
dacára a legsúlyosabb bizonyítékoknak és 
tanuk egybehangzó vallomásainak. Tagad 
nak eiösen, semmiről semmit nem akarnak 
tudni, pedig ez által csak súlyosbítják a 
helyzetüket.

Gellért Imrénét, akit vasárnap tartóz­
tattak le, szintén kihallgatta a vizsgáló 
biró. Az asszony nagyon meg van törve a 
bűnténynek ilyetén fordulatától és most 
betegen fekszik. Vallomását a legnagyobb 
titok bán tartják.

Dedicki Lajos kocsist valószínűleg 
egyelőre szabadlábra helyezik, bár a bűn 
tetősét bűnpártolásért aligha kerülheti el.

Újabb bűnök.
Izsákról táviratozzék nekünk: A la­

kosság itt azt beszeli, hogy Gellertéket 
nem lehetetlen, hogy még más bűnök is 
terhelik. Mindig nagyon pénzesek voltak. 
Azt is suttogják, hogy valami pénzha­
misító bandával lehettek bűnös szövet 
ségben

3 oldal.
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Hogyan foglaltak el Boszniát?
Vinnnltketís a 30 éves tv fordul# alkalmiból.

— Irt* — •
Zilxer Adolf. ** ok upAció idején Mollináry exr«db*li sx*k«*XTtxető.

A Sebinyei ütközet

Augusztus hó 15-én korán reggel 
tovább ment az ezred ünk a hegyek 
közé a felkelőket kémlelni, mintegy két 
órai menetelés után nehány felkelő bukkant 
fel egy magas hegyen s midőn észre vettek 
bennünket, trombita jelt adtak és azonnal 
futásnak eredtek, mi néhány lövést tettünk 
a felkelőkre és azután folytattuk útunkat 
hegyről hegyre.

( Azon trombita jelt, melyet a felkelők 
adtak, ezredesünk parancsára egy ami 
kürtösünk közül azonnal utánozta és ezen 
trombita jelt a Mollináry ezred, mint 
ismertető jelt még máig is fentartartja.)

Délután két óra tájban egy ház elé 
ért az ezredünk, itt fegyverünket gúlába 
raktuk. Ezen ház udvarán egy vízmedence 
volt, melybe kősziklából folyt a viz

Itt vizet ittunk, ezután a szemfüles 
bakák házkutatást tartottak és a házban 
talált értékes tárgyakat zsebre vágták.

Midőn a kősziklából eredő kitűnő 
vízzel jóllaktam és tábori kulacsomat is 
vízzel megtöltöttem, vissza mentem a gúlába 
rakott fegyverekhez melyek alacsony sö­
vény kerites mögött egy kis árnyék volt, 
átléptem tehát ezen kerítést, hogy az ár­
nyékban eg\ kis pihenőt tartsak abornyúmat 
levetettem, mert bizony őkelme már nagyon 
megnyaldosta a hátamat. Ezután a mená- 
zsihoz készülődtem, de a kenyeres tarisz­
nyában nem volt egyéb egy kis komisz 
kenyérnél. Eközben éber ezredesünk foly­
tonosan az előttünk levő hegyeket vizsgálta, 
hogy nem e lepnek meg a félkelők, bizony 
vizsgálódása nem volt oknélküli.

Azon hegy csúcsán, mely előttünk 
elterült, egy kis erdőeske volt. A háztu­
lajdonos, melynek udvarán vizet ittunk 
egyik szemére vak volt, ez akkor, mielőtt 
az udvarba léptem a kapu előtt állt és 
folyton a hegy csúcsán levő kis erdőt 
vizsgálta s midő i az udvarból visszatértem, 
akkor is folyton a hegy csúcsát vizsgálta. 
Ezen félszemére vak török vizsgálódása 
gyanúsnak tűnt fel előttem és kezdtem 
én is a hegy csúcsát vizsgálni, de mivel­
hogy egy kissé rövidlátók a szemeim, 
nem tudtam a hegyen semmiféle mozdu­
latot észre venni, én tehát leültem az 
árnyékba a sövény kerítés mögé, hogy 
az említett kis darabka komiszkenyeret 
bekebelezzem, de alig fogtam a lakomához, 
ezredesünk aki mint említettem foly tonosan 
a hegy csúcsán levő kiserdőt vizsgálta, 
észre vette amint a felkelők a hegy ormán 
levő kis erdőből támadást akarnak ellenünk 
intézni. Ekkor ezredesünk elkiáltotta magát 
„legények fel gyorsan a h ‘gyro ott vannak 
a törökök!!"

Ezen kiáltó szavakra felugrottam 
ülő helyemből, a borin urnmal mitsem tö­
rődve otthagytam, mert nem volt idő, azt 
ismét magamra ölteni. Fegyveremet ma 
gamhoz rigadtam és mintegy 50 emberrel 
a századomból az előttünk levő hegyre 
mentünk, de megjegyzem, hogy a történtek 
közt az ezrednek legnagyobb része még 
az említett háznak udvarán volt vizet inni..

A midőn a hegy csúcsához közeledtünk, 
századomból egy Czakó István nevű káplár 
észrevette, hogy az erdőcskében egv fán, 
egy török töltögette puskáját, mely körül­
ményre engem a káplár figyelmeztetett 
mondva, hogy rögtön leveszi a fáról A 
káplár a törököt rögtön célba vette, néhány 
pillanat múlva fegyvere eldördült, a török ta­
lálva a fáról azonnal leesett és szörnyet halt.

A felkelők ezt látva, azonnal bor 
zasztó golyó záporral válaszoltak, mire e 
csekély számú legénységgel rögtön állást 
foglaltunk.
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Gyári telefon:
163.

Állandó ingyen gépkiállítás I 0V Állandó ingyen gépkiállítás 1

A Kecskeméti Gazdasági Gépgyár és Vasöntöde R-társaság raktárában.
A balassagyarmati gazdasági gépkiállításon kitüntetésben részesült. Saját gyártmányú borprések, HM 

szólózúzók sokkal olcsóbban kaphatók, mint eddig bárhol. W Kis 2 soros kézivetőgép, 
szőlőboroknál helyettesíti a jelenleg igen drága szaltnázási. Cséplőgépekhez tábori tűzhely, fújtató. Megérkeztek a híres 
Kühno-féle vetőgépek (Hungária Drill, Mosoni Drill), mindenféle nagyságban. — Vasállványíl saját gyártmányú 
kukorica-morzsolók, mázsák, szecskavágók, répavágók, boronák, kukoricadarálók, 

es minden gazdasági gépek, a legerősebb szerkezetű acélekék

csakis a Gazd. Gépgyár raktárában kaphatók Raktár telefon:
• (Rákóczi-uton, a Leszámítoló Bank palotájában). 9 ® •

Vetögfép, borprés es S2EÖ1ÖZÚ2EÓ vá
IKS" egeszer. olcsó ár.

Malmok, szeszgyárak berendezését és mindennemű gépjavításokat gyárunkban gyorsan és szakszerűen eszközöljük.
MT* Vas- és fémöntés. Ócska vasat és fémet a legmagasabb áron veszünk.

9

bSürgöny!b
Mielőtt meg nem nézi

a sutákat, 
addig ne vegyen a szőlősgazda sehol, 
mert ha megnézi, máshol ne fog venni, 

csak Szigeti Lipótnál.

EgyedüliárusitojaazExpress-borsajtóknak
Kecskeméten ""IK9

Szigeti Lipót, Rákoci-ut, zsidóegyház 
épületében.

ed.es tejszínéből Icész’űüt 

fiMT tea vaj TB® 
kilogrammját megrendelésre 2 korona 
60 fillérért vasúton bárhova szál­
lítja Fejer József tejgazdasaga Igaz* 
falva (Krassómegye.) 7000-5—3

5VflNYVIZ
Vese- és bólyagbajoknál minden vizet íéliilniul. 
Kellemes, kissé savanykás ízű, vasmentes, szénsavdús, 
Orvo'ilae ajanlva. rendkívül ÜdítÖ 3SZt3ÍÍ VÍZ. Orvosilag ajánlva.

Ivogyogymódra használva, vese- es holvagbajoknal, a vesemedence idült 
hurutjainál, hugykő- és tovénykepz desnél, a légutak és a kiválasztó­
szervek hurutos bantalmainal kitűnő hatásúnak bizonyult. Prospektust 

kívánatra küld a forraskozelöség
Muschong buziási gyógyfürdő igazgatósága Buziásfürdon.

Kapható Kecskeméten:
Gyenes S es Fiai, hyirady László. Steio Lajos. Kocsis Gy. es on. Demy Imrene cégeknél.

^BUZIÁSI PHQNIX

vaskályha.
csinos ablak-függönyök (roletták), > 

több igen ízléses
villany-luszterek

2—6 közötti elágazással, 

kirakat- és ajtó redőny, 
2 darab ablak 1 felszereléssel, 

egy nagy

kirakat üvegtábla
rámába

Lgrexi olcsó c. ela,d.ólc.
Cím a kiad hivatalban.

T

Földbirtok bérbeadás.
A Schvarcz féle Baracs pusztáján, 

a jobbik részéből, az Hona-major körül 
880 hód szántó föld részletekben 
kiadó. Ezen téridét felerésze prima 
fekete föld és kaszáló, íeleresze jó kötött 
barna homok. — Ugyanott vadainak 
tel el tét és re 150 drb. szarvasmarhát 
szeszgyári moslékra, rozs-szalmán, poly- 
ván, kukoricaszáron. — Feltételek a tu 
lajdonosnál Baracspusztán megtudhatók

i

K. fiit. 
—•72 
-80 
— 90

1 20

1 Üt. palack
w n

fűszer-, festék- es csemege-kereskedése 

Itces - piac. Kecskemét. Itces piac
Ajánlok a n. é. fogyasztó közönségnek meg­

nagyobbított és újonnan berendezett helyiségemben 
pontos, szolid és tiszta kiszolgálás mellett a lehető 
legolcsóbb árban friss fűszerárukat, friss töltésű 
ásványvizeket és saját őrlésű hengermalmi lisztet, 
különféle sajtot, szalámit, liptói túrót, sonkát, 
naponta érkezett friss teavajat előnyös árban; — 
továbbá a kilátásba levő ez évi nagy bortermés miatt 
nagy mennyiségben raktározott Ó-Rizling boraimat, 
mélyen leszállított árban szolgáltatom ki.

1906 évi kövidinka 
1905. évi Rizlinu 
1904. évi Ó Rizling 
1902 évi Muskát Oltunel zamatos

Naponként szép, friss cs mege-szölö 
kiló szamra és posta kosarakban bermentes 
szállítással kapható.

Telefon: 111. Telefon: 111.
Ugyanitt két fin TANONCUL 
■=—1 felvétetik. ■=

1904. évi valódi barackpálinka !!!

Eladó birtok.
Urréten 12 hold föld uj tanyával; 

Talfajában 12 hold föld tanyával, közel­
ségénél fogva mindkettő zöldségterme­
lőnek alkalmas; Talfajaban 24 hold föld 
4 hold SZÖlÖvel és tanyával;

IV. tized 225. számú ház, mely üz­
lethelyiségnek alkalmas, — mindannyi 
tehermentesen eladó. Értekezhetni 
Kémény Pál tulajdonossal, IV. tized 225. 
számú házánál, ahol 15 hektó bor van 
eladó. — Keres megtételre egy tagban 
50—70 hold földet 0940-U-8

Jobb helyzetben volt
40 éves, nőtlen, keresztény ember, olcso 
díjazás mellett felügyelői, pénzbeszedöi 
vagy ahoz hasonló könnyű foglalkozású 
állást keres nemeslelkü nagybirtokos­
nál vagy vállalatnál, akár a vidéken is.

Igényei szerények.
Cim a kiadóhivatalban megtudható.

Nyomatott a kiado’ulajdonos: Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda Részvénj társaság könyvnyomdájában.




